
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 

Numero 23   del   28-09-2019 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 09:30, in 

sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica previa l’osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, è stato convocato il Consiglio Comunale. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv.  Genovese Carmelina nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina P Corvino Tommaso P 

Abiuso Marco P Curiale Pasquale Antonio P 

Abiuso Pasquale P Venditti Emilio P 

Concettini Salvatore P Giantomasi Giuseppina P 

Di Ielsi Chiara P Diasio Mariano P 

Del Zingaro Giusi P   

ne risultano presenti n°   11 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  ARMONIZZAZIONE CONTABILE: RINVIO DELLA CONTABILITÀ 

ECONOMICO PATRIMONIALE E DEL BILANCIO CONSOLIDATO. 

DETERMINAZIONI. 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 23 Del 28-09-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 2 - 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, modificato ed integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, 

province, comuni ed enti del SSN); 

 la suddetta riforma rappresenta un tassello fondamentale alla generale operazione di 

armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di 

garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti della finanza pubblica e 

consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli 

adottati in ambito europeo. 

Ricordato che la riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015, ha individuato un percorso 

graduale di applicazione volto a rendere più sostenibile l’impatto sulle amministrazioni 

coinvolte, in base al quale le stesse amministrazioni: 

 dal 2015 applicano i principi contabili applicati della programmazione e della 

contabilità finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1); 

 adottano nel 2015 gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR n. 194/1996, 

che conservano funzione autorizzatoria, a cui sono affiancati gli schemi di bilancio e 

di rendiconto di cui al D.Lgs. n. 118/2011, aventi funzione conoscitiva (art. 11, 

comma 12); 

 possono rinviare al 2016 l’applicazione del principio contabile della contabilità 

economica e la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, unitamente 

all’adozione del piano dei conti integrato, ad eccezione degli enti che nel 2014 hanno 

partecipato alla sperimentazione (art. 3, comma 12); 

 possono rinviare al 2016 l’adozione del bilancio consolidato, ad eccezione degli enti 

che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 11-bis, comma 4); 

Preso atto che, con riguardo ai comuni di più piccole dimensioni, il decreto legislativo 18 

agosto 2000, modificato ed integrato dal d.lgs. 118/2011, dispone: 

 all’art. 232, comma 2, che “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti 

possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”; 

 all’art. 233-bis, comma 3, che “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato fino all'esercizio 2017”; 

Considerato che l’art. 15 quater della Legge n. 58 del 28/06/2019 (legge di conversione del 

DL crescita N. 34/2019, entrato in vigore il 30/06/2019) prevede la modifica all’art. 232 del 

TUEL, quindi i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono rinviare la 

contabilità economico – patrimoniale fino al 2019. Gli enti che aderiscono a questo rinvio 

saranno obbligati ad allegare al rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 

2019 redatta secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 del D.Lgs 118/2011 con modalità 

semplificate individuate con decreto del MEF da emanarsi entro il 31 ottobre 2019; 

Preso atto che tale nuova formulazione dell’art. 232 del Tuel consente agli enti locali di 

piccole dimensioni di rinviare al 2020 la contabilità economico patrimoniale ed il conseguente 

obbligo di predisporre il conto economico e lo stato patrimoniale; 

Visto l’art. 233 bis del Tuel, come modificato con la Legge 145/2018 art. 1 comma 839, 

secondo cui “gli enti locali con popolazione inferiore ai 5mila abitanti possono non 

predisporre il bilancio consolidato”; 

Considerato che questo Ente ha una popolazione residente inferiore a 5.000 abitanti e, 

quindi, rientra nelle previsioni di rinvio e di esonero previste dalle norme sopra richiamate; 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 23 Del 28-09-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 3 - 

Dato atto che con deliberazione consiliare n. 8 del 30/04/2019 l’ente ha approvato il 

rendiconto della gestione per l’esercizio 2018 con la relativa documentazione non 

ricomprendente lo stato patrimoniale ed il conto economico redatti secondo il disposto del 

dedicato principio contabile applicato esercitando l’opzione normativamente concessa; 

Ritenuto necessario esprimere, con il presente atto, la volontà di esercitare il rinvio della 

contabilità economico patrimoniale per il periodo 2018/2019 e di avvalersi della facoltà di 

non adottare il bilancio consolidato; 

Sentita l’illustrazione dell’argomento fatta dal Sindaco – Presidente; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Acquisito il parere favorevole circa la regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, del Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario. 

 

Con voti: 3 contrari (Venditti E. Giantomasi G. e Diasio M.) e 8 favorevoli (tutti gli altri) 

espressi per alzata di mano, essendo 11 i presenti e votanti: 

 

DELIBERA 

 

1) Di esprimere la volontà di rinvio della contabilità economico-patrimoniale per gli anni 

2018/2019 così come concesso dal richiamato articolo 15 quater del dl 34/2019, 

convertito in Legge n. 58/2019, in attesa dell’emanazione delle nuove regole di contabilità 

atte a semplificare detto processo di reporting economico – patrimoniale; 

 

2) Di avvalersi della facoltà di non adottare il bilancio consolidato così come concesso dal 

richiamato articolo 233 bis TUEL; 

 

3) Di dichiarare, con separata votazione palese, espressa per alzata di mano e riportante lo 

stesso esito della precedente, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 D.Lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 23 Del 28-09-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 31-08-19 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 31-08-19 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 448 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 03-10-19 sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile 

al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 03-10-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

28-09-19, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

 Gambatesa, lì 28-09-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 03-10-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


